v.1 Vitali nostro dic nostrum, carmen, aveto,  
2 dic, quod eum deceat, dic sibi, quod placeat.  
3 Me sibi gratifica, cupio sibi gratificari,  
4 quem mihi complexum viscera nostra fovant.  
5 Visceribus nostris prae cunctis solus inhaesit,

6           solus prae cunctis me penitus tetigit.  
7       Si vero queris, quid in hoc speciale notetur :  
8           mores, nobilitas, forma, decus, probitas,  
9       simplicitas astuta simulque astutia simplex ;  
10          altera res decus est et decor alterius.  
11       Callidus ut serpens, simplex ut rauca columba  
12          aetatem superat propter utrumque suam.  
13       Praeterea puerum facundia tanta replevit,  
14          vix ut Vitalem Tullius aequiparet.  
15       Si fidibus servire velit vocive canore  
16          aut utrique simul, Orpheus alter erit.  
17       Ergo Vitalis a me nusquam dirimetur,  
18          sane animam donec saeva dies adimat.  
19       Tunc quoque, si potero mihi commendare vel illi,  
20          amborum flatus spiritus unus erunt.  
21       Interea nitido nos complectamur amore,  
22          amborum nitidae quo mage sint animae.  
23       Sed neque quis sancti nomen depravet amoris

v.1       Cum studium nostrum, cujus vigilantia somnum  
2           aut vix aut numquam pertulit acediae,  
3       multis personis multis alluserit odis,  
4           at quid non tabulas alloquor ipse meas,  
5       cur non ipse meis ludens alludo tabellis ?  
6           Alloquar, alludam, ne sibi displiceam.  
7       Hae sunt, quae nostros solantur saepe labores,  
8           hae mihi curarum grande refrigerium,  
9       his secretorum causas committo meorum,  
10          ex his soliloquus expeto consilium.  
11       Ingenii venam curis nimiis hebetatam  
12          hae velut exacuunt et mihi restituunt.  
13       Ad vos ergo meam serus licet applico musam,  
14          vos dominae bellae, noster amor, tabulae.  
15       Parcite, quod sero de vobis scribere tempto,  
16          quod velut oblitus vos male postposui.  
17       En opus ad vestrum modulamina nostra coapto,  
18          instrumenta paro sollicitatus ego.  
19       In primis ergo, tabulae, vos ipse saluto  
20          Atque salutando vos mihi gratifico ;  
21       vos mihi gratifico quia vobis gratificabor,  
22          si de me vobis justitiam facitis.  
23       Si quid servierit vobis mea sollicitudo,  
24          ut mihi parcatis, vestra jubet bonitas.  
25       Judicium subeo ; detur sententia vestra :  
26          si tacui nimium, sedulus ecce loquar.  
27       En vires vestras, quas antiquata vetustas  
28          debilitat, studio consolidabo meo.  
29       Nescio quis vel quid juncturam corrigiarum  
30          discidit ; at spero quod senium nocuit.  
31       Huic vestro morbo nostra pietate medebor,  
32          nostro restituam munere corrigiam.  
33       Cera quidem vetus est, palearum fusca favilla,

34 et turpat vestram cera vetus speciem.  
35 Idcirco minor est scribenti gratia vestra,  
36 cum velut offensum rejicitis graphium.  
37 Ergo pro nigra viridantem preparo ceram,  
38 quo placeat scribae gratia vestra magis  
39 vos dominae bellae, vos gloria nostra, tabellae,  
40 munera pro magno suscipitote mea ;  
41 Haec mea si vobis munuscula pluris agatis,  
42 dilatare manum non dubitabo meam.  
43 Ergo sit egregium, quod firmiter ecce paciscor,  
44 et vobis tandem praecipuum facite.  
45 Sit mihi vita comes, numquam vos rustica tanget  
46 aut veterana nimis aut scabiosa manus.  
47 Non stilus obtusus sulcabit jugera vestra  
48 nec vos ejusdem pagina rodet edax.  
49 Sacculus aptetur, quem fecerit una dearum  
50 non Helene dispar aut etiam Veneri.  
51 Hic vos exterior casu tueatur ab omni  
52 vosque quiescatis interius positae.  
53 Me socium vobis specialiter esse velitis,  
54 ut colletemur laetitia parili.  
55 Mors mea, nil aliud, a nobis dimoveat nos  
56 vosque benigna manus collocet in tumulo ;  
57 de non sensato si tunc quid sensile curet,  
58 et mea tunc curet de tabulis anima.  
59 Interea tangant vos infortunia nulla  
60 nec nos a nobis livor edax dirimat.  
61 Nos etiam a nobis avellat nullus amicus  
62 nec latro neque fur nec violenta manus.

v.1 Ex me versiculos hucusque, Geraudule, nullos  
2 ad te direxi, nam mihi non licuit.  
3 Ecce reversus ego te per mea scripta saluto,  
4 et precor ut vivas, et precor ut valeas.  
5 Vive, Geraude, mihi, quaeso, mihi vive, Geraude ;  
6 ipse tibi vivam ; vive, Geraude, mihi.  
7 Si mihi rescribes et me sic sollicitabis,  
8 quandoque rescribam sollicitatus ego.  
9 Quandoque praepes equus calcaribus exagitatur  
10 et navis tonsis exagitata ruit.  
11 Respondebo tibi si versibus exagitabis ;  
12 versus sunt vitae portio magna meae.  
13 Ille mihi puer est, puero jucundior omni,  
14 qui proprium tabulis applicat ingenium.  
15 Si cupis ergo mihi, cupiasque, Geraude, placere,  
16 libros et tabulas sedulus insequare.  
17 Volve, revolve libros, quae nescis quaere, require,  
18 fac aliquid dignum quod recites sociis.  
19 Ingere cum quadam te nobis improbitate,  
20 sic paries famam forsitan ipse tibi.  
21 Si penitus nobis libri tabulaeque deessent,  
22 vix esset nobis nomen adhuc aliquod.

23 Tollantur tabulae momenti vix alicujus,  
24 inter grandiloquos mutus asellus ero.  
25 Tu quoque si caeni vis a paedore levare,  
26 impiger ipse tibi tempus emas studii.  
27 Si mihi surdus eris neque vis audire monentem,  
28 ha, cecini nostrum carmen in aure bovis,  
29 contra me demens aures induruit aspis,  
30 fertile conmisi semen agro sterili.  
31 Desidiam ergo fuge, si vis mihi proximus esse,  
32 nec facias vili carmina missa tibi.

198 DE TEMPESTATE

v.1 Tempestas oritur ; obducunt aethera nubes ;  
2 aer densatus intonuit modicum.  
3 Ad sua formice pernices castra recurrunt.  
4 Obliquis caelum tramitibus radiat.  
5 Nec tamen hac satis est pro tempestate timendum ;  
6 clara dies aderit post modicam pluviam.  
7 Quid mihi significet tempestas signaque, novi :  
8 Juppiter et Juno nunc ineunt thalamos.  
9 Hanc tempestatem si gens pavefacta refellit,  
10 hanc ego complector, haec mihi sit propria ;  
11 haec mihi tempestas haud est gravis, haud odiosa,  
12 haec mihi portendit difficiles aditus.  
13 Ergo secunda veni, tempestas accelerata ;  
14 jam tempestivos non renuam monitus.  
15 Te veniente quidem discam secreta deorum  
16 et mihi quid sit opus te redeunte legam.  
17 Nam post secessus nubis reditusque coruscus  
18 te quoque tranquilla spero quiete frui.

199 DE ROSEO FLORE

v.1 Flos mittit florem, roseum rosa spirat odorem.

200 AD DOMINAM CONSTANTIAM

v.1 Perlege, perlectam caute complectere cartam,  
2 ne noceat famae lingua maligna meae ;  
3 perlege sola meos versus indagine cauta,  
4 perlege : quicquid id est, scripsit amica manus ;  
5 scripsit amica manus et idem dictavit amicus,  
6 idem qui scripsit carmina composuit.  
7 Quod sonat iste brevis, amor est et carmen amoris  
8 inque brevis tactu nulla venena latent ;  
9 sanguine Gorgoneo non est lita pagina nostra  
10 nec Medea meum subcomitatur opus.  
11 Non timeas Hydram, noli dubitare Chimaeram,  
12 dum tanget nudum nuda manus folium.

13 Ipsa potes nostram secura revolvere chartam  
14 inque tuo gremio ponere tuta potes.  
15 O utinam nosses sicut mea viscera norunt  
16 quanti sis mecum, quam mihi te facio.  
17 Pluris es et melior, major mihi denique vivis  
18 quam dea, quam Virgo quamve sit ullus amor.  
19 Pluris es ipsa mihi Paridi quam filia Ledae  
20 quamque Venus Marti, quam dea Juno Jovi.  
21 Nec tanti Danae neque tanti constitit Io,  
22 pro quibus aurum et bos Jupiter ipse fuit.  
23 Vates ad Stygias querulus cum tenderet undas  
24 non habuit pluris Orpheus Eurydicen.  
25 Hoc autem populis commendat fabula Graeca,  
26 nam nebula quadam res adoperta venit.  
27 Sed me verus amor, nugis nebulisque remotis,  
28 esse tui nusquam desinit immemorem.  
29 Immemor esse tui numquam, Constantia, possum,  
30 quem tua forma tui non sinit immemorem ;  
31 immemor esse mei citius, Constantia, possem  
32 quam compellar ego non memor esse tui  
33 immemor esse mei numquam, Constantia, possis,  
34 ut mihi persolvas foedus amoris idem.  
35 Sic nos o utinam natura deusque ligasset  
36 ut neuter vivat inmemor alterius !  
37 Crede mihi credasque volo credantque legentes :  
38 in te me nunquam foedus adegit amor.  
39 In te concivem volo vivere virginitatem,  
40 in te confringi nolo pudicitiam.  
41 Tu virgo, vir ego, juvenis sum, junior es tu ;  
42 juro per omne quod est : nolo vir esse tibi ;  
43 nolo vir esse tibi neque tu sis femina nobis,  
44 os et cor nostram firmet amicitiam,  
45 pectora jungantur, sed corpora semoveantur,  
46 sit pudor in facto, sit jocus in calamo.  
47 Crede mihi credasque volo credantque legentes :  
48 in te me numquam foedus adegit amor.  
49 Nec lascivus amor nec amor petulantis amoris  
50 pro te subvertit corque jecurque meum,  
51 in te sed nostrum movit tua littera sensum  
52 et penitus junxit me tua musa tibi.  
53 Denique tanta tuae vivit facundia linguae  
54 ut possis credi sisque Sibylla mihi.  
55 Non rutilat Veneris tam clara binomia stella  
56 quam rutilant ambo lumina clara tibi.  
57 Crinibus inspectis, fulvum minus arbitror aurum ;  
58 colla nitent plusquam lilia nixve recens,  
59 dentes plus ebore, Pario plus marmore candent,  
60 spirat et in labiis gratia viva tuis ;  
61 labra tument modicum, calor et color igneus illis,  
62 quae tamen ambo decens temperies foveat ;  
63 jure rosis malas praeponi dico tenellas,  
64 quas rubor et candor vestit et omne decus.  
65 Corporis ut breviter complectar composituram,  
66 est corpus talem quod deceat faciem.  
67 Ipsa Jovem summum posses deducere caelo,  
68 de Jove si verax fabula Graeca foret ;

69 in quascumque velis se formas effigiasset :  
70 sic sua te saeculis tempora praestiterint.  
71 Sed, quicquid facias, quemcumque avertere possis,  
72 non pro te partes distrahor in varias,  
73 nec caro titillat pro te neque viscera nostra,  
74 attamen absque dolo te vehementer amo.  
75 Te vehementer amo, te totam totus amabo,  
76 te solam nostris implico visceribus.  
77 Ergo patet liquido quoniam genus istud amoris  
78 non commune aliquid, sed speciale sapit.  
79 Est specialis amor, quem nec caro subcomitatur,  
80 nec desiderium sauciat illicitum.  
81 Ipse tuae semper sum virginitatis amator,  
82 ipse tuae carnis diligo munditiam.  
83 Nolo, vel ad modicum, pro me tua mens violetur :  
84 irrita spes esset, irrita suspicio.  
85 Propter id ergo tuam depinxi carmine formam,  
86 ut morum formam extima forma notet :  
87 mores florigeros praetendat florida virgo,  
88 et plus quam exterius floreat interius.  
89 Inseritur metro gentilis pagina nostro,  
90 ut te de falsis gentibus amoveam,  
91 ut tibi gentilis sit gens et pagina vilis,  
92 quae colit impuros semimaresque deos,  
93 qui meretricales potius coluere tabernas  
94 rebus honestatis quam dederint operam.  
95 Et tamen, est verum quoniam tua forma venusta  
96 sidera transcendit, cum sit imago Dei.  
97 Jupiter instat adhuc et tecum ludere temptat,  
98 Mars quoque, si Marti faveris atque Jovi :  
99 sunt multi juvenes Jovis impia facta sequentes,  
100 quos non inmerito dicimus esse Joves ;  
101 sunt multi Martes, scelerum vestigia prisca :  
102 hi nimis infestant regna pudicitiae.  
103 Hi faciunt Veneres, Junones, Danen et Io,  
104 Astraeae vero vix latet una comes.  
105 Ut sunt in veterum libris exempla malorum,  
106 sic bona quae facias sunt in eis posita :  
107 laudatur propria pro virginitate Diana,  
108 portentis victor, Perseus, exprimitur,  
109 Alcidis virtus per multos panditur actus :  
110 omnia, si nosti, talia mystica sunt.  
111 Ergo, sepositis lenonibus et maculosis,  
112 alterius partis aggrediamur iter,  
113 virtutum gradiamur iter, gradiamur ad astra :  
114 gentiles etiam sic properare monent.  
115 Si mea vivere vis, vives mea, vive Diana ;  
116 Alcidem volo vel Bellorophonta sequi.  
117 Quod si de libris nostris exempla requiris,  
118 ipsa tot invenies quot videas apices.  
119 In nostris, non unus apex, non linea libris  
120 quae nos non doceat alta sitire, vacat.  
121 Sed volui graecas ideo praetendere nugas  
122 ut quaevis mundi littera nos doceat,  
123 ut totus mundus velut unica lingua loquatur  
124 et nos erudiat omnis et omnis homo.

125 Captivas ideo gentiles adveho nugas,  
126 laetor captivis victor ego spoliis ;  
127 dives captivos habeat Praegnaria servos,  
128 laetetur Graeis Cambio mancipiis.  
129 Burgulii victae nunc captivantur Athenae,  
130 barbara nunc servit Graecia Burgulio.  
131 Hostili praeda ditetur lingua latina,  
132 graecus et Hebraeus serviat edomitus.  
133 In nullis nobis desit doctrina legendi,  
134 lectio sit nobis et liber omne quod est.  
135 Hanc igitur summam pertemptat epistola nostra  
136 ut virgo vivas, virgo Deo placita.  
137 Sponsa mei domini sis tanti conjugis aula,  
138 sis conjunx tanti conjugis et thalamus.  
139 Subruat hunc dominus qui templum subruit ejus,  
140 qui lapides vivos ipse lapis perimit.  
141 Nos autem nobis vigor uniat integritatis,  
142 sint casti accessus castaque colloquia.  
143 Quod si nos aliquis dixisse jocosa remordet,  
144 non sum durus homo, quicquid ago jocus est.  
145 Laeta mihi vitam fecit natura jocosam  
146 et mores hilares vena benigna dedit.  
147 Sed, quicquid dicam, teneant mea facta pudorem,  
148 cor mundum vigeat mensque pudica mihi.  
149 Tristes obscaenos alit haec provincia multos  
150 et castos hilares educat haec eadem :  
151 novimus et multos qui Bacchanalia vivunt,  
152 quos Curios simulat triste supercilium.  
153 Nec despero jocos quin aetas auferat istos,  
154 fructus maturos tempora sera dabunt.  
155 Fronte severus tunc, tantummodo seria scribam,  
156 ut mihi tunc pectus consonet et calamus.  
157 Interea, mea virgo, meis sis credula scriptis,  
158 et, sicut scripsi, sic mea vive, vale,  
159 inquam, vive, vale, fac quod volo, vive quod opto,  
160 quod volo non nescis, omne quod opto sapis.  
161 Nulla mei cordis potuit te vena latere ;  
162 omne tibi scripsi quod volo, quod volui.  
163 Amodo, majori studio mea musa vacabit :  
164 inceptum Moysen jam repetunt socii,  
165 scilicet insultant Genesim quia dimidiavi  
166 defessusque via substiterim media ;  
167 improperant nugas quas scriptito sedulus ad te -  
168 nullam praeter te carmina nostra sciunt.  
169 Si tamen ipsa mihi quicquam rescribere temptas,  
170 attendam quicquid miseris ut videam  
171 nec studii nostri post intervalla silebo  
172 quin tibi rescribam saltem aliquando "vale".  
173 Dum tibi dico "vale", "vale" hoc intellige : "Salve " ;  
174 ultima vox ad te non erit ista : "Vale".  
175 Quamvis hoc verbum soleant praestare sepultis,  
176 nos tamen hoc vivis et damus et dabimus.  
177 Si vis, ostendas si vis, haec scripta recondas,  
178 nam paedagoga bonae non timor est dominae.